- 6,14 nella lunga nota di commento al v. 14, a p.7,8 non è segnalato in apparato da Jeunet-Mancy che tutti i mss. danielini (*FGRC*) omettono la congiunzione *et* fra *Minoe* ed *alium*, forse caduta nell'esemplare di *S* utilizzato dal compilatore, per la terminazione del nome precedente (*Minoe et*); più avanti la studiosa riporta *in textu* senza note d'apparato *corruptis relaxavit regina* (p. 7,10-11), che è l'*ordo verborum* di *FGRC* (e quindi ed. Daniel), ma i codd. di *S* hanno *regina corruptis relaxavit*, a quel che si evince dalle edd. Inoltre, *supradictas* (p. 7,14) registrato in apparato come correzione thiloniana del tradito *supradictus* compare già in *R* e nell'ed. del Daniel. Poco oltre, nel commento al v. 14 i tre codici danielini disponibili (*FGR*, manca questa sezione finale della nota in *C*) presentano concordemente la lezione errata *intendisse pallium ad adiuvandum venti* (p. 7,16) che Daniel per primo avrà

corretto in *ventos*, seguito dai moderni editori, ma ho già proposto altrove⁸¹, come più opportuna sul piano paleografico e sintattico (cfr., inoltre, Serv. *Aen.* 1,122 *vim venti*), la semplice integrazione *ad adiuvandam <vim> venti*.

- 6,15 *quae* davanti a *praepetit* (p. 8,6) rispetto a *qui* di *F*⁸² è correzione del *Masvicius* (e non di Thilo) accolta dagli editori, ma si legge già in *R*, dove il verbo è concordato al plurale: *quae praepetunt*. In questo punto a me sembra che il testo – così com'è stato edito da Thilo e riproposto da Jeunet-Mancy – *non procedit*, per usare una espressione cara a Servio. È dunque opportuno ripartire dai singoli mss. danielini (manca la nota in *G*), cui è ora possibile aggiungere *R*:

F (fol. 1^r, in *mg. dex.*) PRAEPETIBVS PINNIS vel velocibus vel felicibus, quod huic dat qui pervenit. praepetes autem dictae vel quod priora petant, vel summi volatus, vel quae (que *vel* qui *cod.*) praepetit volatum, vel quae secundum auspiciam facit. Et quidam praepetes tradunt non tantum aves dici quae prosperius praevolant, sed etiam locos quos capiunt, quod (quos *cod.* : *corr. Th.*) idonei felicesque sunt; unde bene Daedali (didali *cod.*) pinnas praepetes, quia de (do *cod.*) locis in quibus periculum metuebat in loca tutiora pervenit. Praepetes enim sunt aves boni augurii, quod huic dat quia pervenit.

C (fol. 89^v) PRAEPETIBVS PINNIS vel velocibus vel felicibus: praepetes enim sunt aves boni augurii, quod huic dat quia pervenit.

T (fol. 119^r *s.l. et in mg. dex.*) velocibus vel felicibus et non tantum praepetes dicuntur ipsae aves sed etiam ipsa loca quae capiunt suo volatu et ideo praepetes istius alae, quia de locis in quibus periculum timebat ad tutiora pervenit.